
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
от Л£

Об итогах межмуниципального конкурса «Защитим ель!»

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной 

политики на 2023-2024 учебный год и на основании Приказа о проведении 

межмуниципального конкурса «Защитим ель!» от 10.11.2023 года № 756/п 

(далее - Конкурс) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам 

проведения Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» (Н.В. 

Марова) направить данный приказ в образовательные организации 

Нижегородской области, принявшие участие в Конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования и молодёжной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления Е.В. Малышева
|Й ДОКУМЕНТО0)| Д

Ж?
Н.В. Богданова 
9 11 23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики
от№

Информационная справка
о проведении межмуниципального конкурса «Защитим ель!»

С 09 ноября 2023 года по 22 января 2024 года МБОУ ДО ЦБР «Радуга» 

проводился межмуниципальный конкурс «Защитим ель!».

Конкурс, проводился в целях привлечения внимания общественности, 

детей, подростков и их родителей к проблеме несанкционированной вырубки 

хвойных деревьев в предновогодний период, формирования экологической 

культуры населения, гражданской ответственности, бережного отношения к 

природе родного края и развития творческого потенциала детей.

В Конкурсе принимали участие учащиеся образовательных 

организаций в двух возрастных группах:

- младшая возрастная группа -5-9 лет;

- средняя возрастная группа -10-13 лет;

- старшая возрастная группа -14-18 лет.

Участники выполняли задания в пяти номинациях: «Елочка живи!», 

«Лучший творческий проект», «Зелёная красавица», «Лучшая презентация», 

«Лучший отчет о проведении Конкурса «Защитим ель!» среди 

образовательных организаций».

В связи с тем, что в этом году Конкурс был межмуниципальным 

количество участников, принявших участие составило 3080 учащихся от 

муниципальных и городских округов Нижегородской области, таких как: 

г.о.г. Бор, Балахнинский мо, Городецкий мо, Семеновский мо, г.о.г. 

Чкаловск, г. Нижний Новгород.

На конкурс представлено более 311 рисунков, 15 творческих проектов, 

16 презентаций, стихов, сказок и рассказов - 31, 9 отчётов о проведении 

Конкурса «Защитим ель!» среди образовательных организаций.

Н.В. Богданова 
9 11 23



Приложение
к приказу управления образования

Список победителей муниципального конкурса «Защитим ель!»

Номинация: «Лучшая презентация» 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - подготовительная группа, МАДОУ детский сад «Капелька» д. 
Каликино г.о.г. Бор - руководитель Трофимова Светлана Владимировна;
1 место - учащиеся 1 класса (волонтёрская группа «Солнышко»), МБОУ 
«Ильинская школа» - руководитель Волынцева Ольга Александровна;
1 место - Дубровин Юрий, Зверева Катерина, Киселёва Полина, Решетова 
Дарья, Ряхина Екатерина, Титова Варвара, Сельтенева Алиса, Цибарева 
Алина, Школьников Руслан - воспитанники МБОУ «Липовская ООПТ» 
структурное подразделение (детский сад) группа компенсирующей 
направленности - руководители: Доценко Евгения Владимировна, Крылова 
Г алина Николаевна;
1 место - подготовительная группа «Умка» МАДОУ «Детский сад 
«Капелька» - руководитель Трофимова С.В.;
1 место - учащиеся 1 А класса МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ — 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
2 место - Жмакин Денис, Егоров Иван, Котомин Артём, Смирнова Кира, 
Шипилов Михаил - воспитанники МБОУ «Липовская ООШ» структурное 
подразделение (детский сад) старшая группа общеразвивающей 
направленности - руководитель Возба Наталья Николаевна;
2 место - Рябинина Анна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна.

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - Шитов Леонид, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Кутасова Елена Витальевна;
1 место - Бажанова Екатерина, Туманова Екатерина, Ахмеджанова Мила, 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» Балахнинского округа - 
руководитель Баранова Елена Александровна;
1 место - Рыжова Анастасия МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Захарова Любовь Николаевна;
1 место - обучающиеся объединения «Живая Планета МБОУ «Средняя 
школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель 
Хрипунова Татьяна Вадимовна;
1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Бурлачкова Анастасия, МБОУ «Малозиновьевская основная 
школа» - руководитель Акишенкова Зинаида Михайловна;



2 место - Яловицин Евгений, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
2 место - учащиеся 5 класс (Трушникова София, Густякова Елизавета, 
Красильникова Любовь, Фатичева Татьяна, Карташова Ольга, Горшкова 
Варвара) МБОУ «Поломская основная школа» Семеновский округ - 
руководитель Декабрьская Людмила Николаевна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Токарева Виктория, Карташова Алина, Шульгина Екатерина, 
Гришин Александр, Мартьянова Анастасия, МАОУ «Линдовская средняя 
школа» - руководитель Фомина Елизавета Владимировна.

Номинация: «Лучший творческий проект» 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - обучающиеся мульт-студии «Понарошку» МБОУ ДО ЦВР 
«Радуга» - руководитель Жиганова Екатерина Викторовна;
1 место - учащиеся 3 А класса МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководители Преснова Ольга 
Васильевна, Веселова Екатерина Вячеславовна, Пузеркина Наталья 
Павловна;
1 место - Рыбина Анна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Потаничева Светлана 
Михайловна;
2 место - учащиеся 3 Г класса и педагог Козлова Ирина Александровна, 
МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным изучением отдельных 
предметов»
2 место - учащиеся 1-4 класса и педагог Брусникина Мария Алексеевна, 
ГКОУ «Школа-интернат № 10»;

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - Новожилова Алена, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Краснова Оксана Юрьевна;
1 место - Мельникова Лилия, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Муравьев Иван, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Кожокарь Ольга Дмитриевна;
1 место - учащиеся 4 А класса, МБОУ «Средняя школа № 141» г. Нижний 
Новгород - педагог Булыгина Юлия Александровна;
2 место - Портянова Арина, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Кожокарь Ольга Дмитриевна;
2 место - Семенов Александр, ГКОУ «Школа - интернат № 9» - 
руководитель Попцова Татьяна Александровна;



2 место - Квач Кира, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель Зекина 
Елена Сергеевна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Пигалев Вячеслав, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Милушковы Иван и Константин, Филиал МБОУ «Шалджевская 
основная школа» «Шалдежинская основная школа» Семеновский округ - 
руководитель Замашкина Светлана Александровна.

Номинация: «Ёлочка, живи!» 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - Баринов Дамир, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Алексей Екатерина Евгеньевна;
1 место - Козлова Анастасия, МАОУ «Средняя школа № 10» г. Бор - 
руководитель Конькова Марина Ивановна;
1 место - Ганичев Ярослав, МАОУ лицей г. Бор - руководитель Суркова 
Нина Сергеевна;
1 место - Волкова Яна, МБОУ «Смиркинская начальная школа» - 
руководитель Пахтусова Александра Вадимовна;
1 место - Королёва Арина, МБ ДОУ «Детский сад № 19 «Парус» - 
руководители: Страхова Мария Алексеевна, Воронцова Надежда Евгеньевна;
1 место - Дулепова Екатерина, МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» - 
руководитель Кузьмичева Ольга Николаевна;
1 место - Тельпиз Даниил, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Астафьева Агата, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Дивулина Алина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
17» Балахнинский округ - руководитель Галкина Елена Павловна;
1 место - Кокорев Платон, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
17» Балахнинский округ - руководитель Бобылева Н.П.;
1 место - Авдеева София, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Шапошникова Анастасия Викторовна;
1 место - Волкова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Преснякова Ирина 
Олеговна;
1 место - Холопова Ярослава, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» Центр 
дополнительного образования творческое объединение «Волшебная палитра» 
- руководитель Маркаданова Ирина Александровна;
1 место - Добычина Мария, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» МБОУ «Серковская 
основная школа» творческое объединение «Юный конструктор» - 
руководитель Перова Елена Павловна;
1 место - Зеленцова Анна, МБОУ «Тарасихинская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Городецкая Светлана Александровна;
1 место - Чеботарева Дарья, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «ИЗО» с.п. Дружба - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;



1 место - Зеленина Ульяна, МБОУ «Федуринская основная школа»- 
руководитель Финагина Елена Алексеевна;
1 место - Крупина Екатерина, МБУ ДО «Центр детского творчества» р.п. 
Гидроторф Балахнинского округа - руководитель Степанова Татьяна 
Николаевна;
1 место - Наумова Мирослава, МАУ ДО ЦППМСП «Иволга» г. Бор - 
руководитель Кудряшова Наталья Алексеевна;
1 место - Абатурова Дарья, МБ ДОУ «Детский сад № 14» группа № 10 - 
руководитель Приваловская Лариса Павловна;
1 место - Никулина Василиса, МБ ДОУ «Детский сад № 22» группа № 5 - 
руководители Балашова Ольга Сергеевна, Ермакова Екатерина 
Александровна;
1 место - Викулина Варвара, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Орлова Антонина Александровна;
1 место - Ощерина Алиса, МБДОУ «Детский сад № 20 «Ягодка» 
разновозрастная группа - руководитель Бабанина Светлана Викторовна;
1 место - Соколова Дарья, МБДОУ «Детский сад № 21» подготовительная 
группа № 6 - руководитель Бирюкова Ольга Олеговна;
1 место - Хахалова Варвара, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
1 место - Нагорнова Юлия, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
1 место - Полухин Лев, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Балахнинский округ - руководитель Мохова Анжелика Вячеславовна;
1 место - Винниченко Виолетта, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России А.А. Крупинова» - руководитель Царева Е.В.;
1 место - Матвеичева Софья, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» г. Балахна - руководитель Краснова Л.В.;
1 место - Пушкина Ксения, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Черепенина Светлана Петровна;
1 место - Агафонова Алена, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Карелина Александра Георгиевна;
1 место - Дурандин Илья, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
1 место - Жиганова Маргарита, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Покалякина Светлана Владимировна;
1 место - Козырев Артём, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Бугрова Н.Г.;
1 место - Чережонов Матвей, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
1 место - Рябикова Анна, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Бурлакова Наталья Африкановна;
1 место - Морозов Иван, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Егорова Анастасия 
Вячеславовна;
1 место - Манвелян Владимир, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;



1 место - Окоемова Анастасия, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;
1 место - Маслов Тимофей, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» 
подготовительная группа г. Чкаловск - руководитель Костылева Анастасия 
Андреевна;
1 место - Соколов Роман, МБДОУ «Детский сад № 9 «Ромашка» 
Семеновский округ - руководитель Потехина Ирина Венедиктовна;
1 место - Кострова Алиса, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Веденина Ольга Николаевна;
1 место - Судариков Иван, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Веденина Ольга Николаевна;
1 место - Шалин Тимофей, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Аскарова Эльмира Саядовна;
1 место - Харламова Ева, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» старшая 
группа г. Чкаловск - руководитель Мирасова Юлия Александровна;
1 место - Балыкина Злата, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №
20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
2 место - Мясников Иван, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» старшая 
группа г. Чкаловск - руководитель Терентьева Александра Сергеевна;
2 место - Непряхина Василиса, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Быстрова Наталья Викторовна;
2 место - Булыгина Ульяна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №
20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
2 место - Чикова Кира, МБОУ ДО ЦБР «Радуга» Центр дополнительного 
образования творческое объединение «Волшебная палитра» - руководитель 
Маркаданова Ирина Александровна;
2 место - Пахтусов Вадим, МБОУ «Смиркинская начальная школа» - 
руководитель Пахтусова Александра Вадимовна;
2 место - Корсунова Анна, МБДОУ «Детский сад № 21» подготовительная 
группа № 6 - руководитель Бирюкова Ольга Олеговна;
2 место - Цветков Влад, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель Гусева 
Елена Дмитриевна;
2 место - Димашова Елизавета, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
2 место - Исаков Дмитрий, МБДОУ «Детский сад № 20 «Ягодка» 
компенсирующая группа - руководитель Шитякова Любовь Николаевна;
2 место - Васин Кирилл, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Громова Людмила Витальевна;
2 место - Горбунов Никита, МБДОУ «Детский сад № 22» группа № 5 - 
руководители: Гнедина Елена Викторовна, Коробкова Наталья Вячеславовна;
2 место - Скворцов Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Потаничева Светлана 
Михайловна;



2 место - Грицюк София, МБУ ДО «Центр детского творчества» р.п. 
Гидроторф Балахнинского округа - руководитель Степанова Татьяна 
Николаевна;
2 место - Шерматова Мирослава, МБОУ «Школа № 1» Семеновский округ - 
руководитель Ваганова Ирина Николаевна;
2 место - Пенкаль Любовь, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Веденина Ольга Николаевна;
2 место - Рябкова Алиса, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Веденина Ольга Николаевна;
2 место - Сапрыгина София, МБДОУ «Детский сад № 14» группа № 10 - 
руководитель Приваловская Лариса Павловна;
2 место - Андреянычева Василиса, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;
2 место - Карапетян Сусанна Сипановна, МБДОУ «Детский сад № 4» 
подготовительная группа - Семенова Марина Анатольевна;
2 место - Гаранина Алиса, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Одинцова Дарья Алексеевна;
2 место - Морозенко Максим, МАОУ лицей г. Бор - руководитель Суркова 
Нина Сергеевна;
2 место - Попова Ника, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. Чкалова» 
старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова С.С.;
2 место - Болонкина Алёна, МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» - 
руководитель Кузьмичева Ольга Николаевна;
2 место - Храменкова София, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Горохова Наталья Анатольевна;
2 место - Каленская Дарья, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Покалякина Светлана Владимировна;
2 место - Железнов Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
2 место - Чардымова Елизавета, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб имени А.П, 
Маресьева творческое объединение «Юные художники» - руководитель 
Жиганова Екатерина Викторовна;
2 место - Гузовин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
2 место - Мельникова София, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Вискова Инна Владимировна;
2 место - Мартышов Максим, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Ганичева Марина Алексеевна;
2 место - Стрижова Мария, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
2 место - Храменков Евгений, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Громова Людмила Витальевна;
2 место - Старикова Мирослава, МБОУ «Средняя школа № 18» - 
руководитель Шапошникова Анастасия Викторовна;
2 место - Галанина Василиса, МБОУ «Основная школа № 12» - 
руководитель Бугрова Н.Г.;



2 место - Смирнова Виктория, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
2 место - Панина Кира, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
2 место - Ивлев Андрей, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Алексей Екатерина Евгеньевна;
2 место - Водянова Светлана, МАОУ «Большеорловская основная школа» 
г.о.г. Бор - руководитель Ермакова Татьяна Семеновна;
2 место - Юсупов Данил, МКДОУ «Детский сад «Солнышко» - 
руководитель Корнилова Татьяна Владимировна;
2 место - Саймов Матвей, МБДОУ «Детский сад № 22» группа № 5 - 
руководители: Гнедина Елена Викторовна, Коробкова Наталья Вячеславовна;
2 место - Салолеева Дарья, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
2 место - Чурочкина Алиса, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Махалова А.Ф.;
2 место - Шаверова Прасковья, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» г. Балахна - руководитель Бардова Е.А.;
2 место - Гусев Арсений, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
12» Балахнинский округ - руководитель Кузнецова Наталья Анатольевна;
2 место - Крылова София, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководитель 
Староверова Ксения Александровна;
2 место - Караськов Михаил, МБДОУ «Детский сад № 9 «Ромашка» 
Семеновский округ - руководитель Поляшова Светлана Владимировна;
3 место - Евсеев Арсений, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Алексей Екатерина Евгеньевна;
3 место - Андриянова Владислава, МАОУ лицей г. Бор - руководитель 
Суркова Нина Сергеевна;
3 место - Попова Анастасия, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «ИЗО» с.п. Дружба - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;
3 место - Волкова Алиса, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «Волшебные пальчики» - руководитель Горохова Ирина 
Викторовна;
3 место - Рыжкова Ева, МБОУ «Смиркинская начальная школа»- 
руководитель Пахтусова Александра Вадимовна;
3 место - Бакланова Екатерина, МБОУ «Тарасихинская основная школа» - 
руководитель Городецкая Светлана Александровна;
3 место - Карпова Мирослава, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
3 место - Ерёмин Вячеслав, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
3 место - Малышева Екатерина, МБОУ «Средняя школа № 4» - 
руководитель Староверова Ксения Александровна;
3 место - Богомолова Варвара, МБДОУ «Детский сад № 14» группа № 10 - 
руководитель Приваловская Лариса Павловна;



3 место - Кочетова Екатерина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» г. Балахна - руководитель Краснова Л.В.;
3 место - Казакова Анастасия, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Захарычев Егор, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Боброва С.Н.;
3 место - Ромашова Варвара, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
3 место - Павлычева Мария, МБОУ «Липовская ООШ» структурное 
подразделение (детский сад) старшая группа - руководитель Климова 
Людмила Александровна;
3 место - Мошкин Илья, МБДОУ «Детский сад № 22» группа № 5 - 
руководители: Гнедина Елена Викторовна, Коробкова Наталья Вячеславовна;
3 место - Калугин Кирилл, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Бугрова Н.Г.;
3 место - Горохов Константин, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Громова Людмила Витальевна;
3 место - Буянова Мария, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Ганичева Марина Алексеевна;
3 место - Горбунова Соня, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. Чкалова» 
старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова С.С.;
3 место - Дмох Варвара, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
17» Балахнинский округ - руководитель Галкина Елена Павловна;
3 место - Пугачева Ксения, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Колчина Татьяна Александровна;
3 место - Галочкина Софья, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Бухарина Ирина Владимировна;
3 место - Хряпов Артём, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Смирнова Любовь Алексеевна;
3 место - Гущин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
3 место - Чибиряев Степан, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Латышева София Александровна;
3 место - Громова Полина, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Гаврилова Анастасия Алексеевна;
3 место - Крылова Арина, МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» - 
руководитель Шибанова Наталья Николаевна;
3 место - Соколова Мирослава, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Горишнева Татьяна Николаевна;
3 место - Вахромеева Полина, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Алексей Екатерина Евгеньевна;
3 место - Трушкова Алина, МАОУ «Большеорловская основная школа» г.о.г. 
Бор - руководитель Ермакова Татьяна Семеновна;
3 место - Кожанова София, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Ганичева Марина Алексеевна;
3 место - Иванников Матвей, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;



3 место - Селина Ева, МБУ ДО «Центр детского творчества» р.п. Гидроторф 
Балахнинского округа - руководитель Рыжакова Жанна Ивановна;
3 место - Жаркова Екатерина, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Люсина Екатерина Сергеевна;
3 место - Ковылева Варвара, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Люсина Екатерина Сергеевна;
3 место - Семенов Сергей, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Аскарова Эльмира Саядовна;
3 место - Толмачев Егор, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Аскарова Эльмира Саядовна;
3 место - Молева Вероника, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Громова Людмила Витальевна;
3 место - Миронов Денис, МБДОУ «Детский сад № 20 «Ягодка» 
разновозрастная группа - руководитель Бабанина Светлана Викторовна;
3 место - Друзина София, МБДОУ «Детский сад № 20 «Ягодка» 
подготовительная группа - руководитель Жукова Ирина Анатольевна;
3 место - Бесчастнов Александр, МБДОУ «Детский сад № 21» 
подготовительная группа № 6 - руководитель Углова Елена Александровна;
3 место - Березин Андрей, МБДОУ «Детский сад № 21» подготовительная 
группа № 6 - руководитель Углова Елена Александровна;
3 место - Трясоногов Тихон, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» 
подготовительная группа г. Чкаловск - руководитель Борисова Татьяна 
Николаевна;
3 место - Романова Олеся, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
3 место - Кошелева Алиса, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Емелина Татьяна Сергеевна;
3 место - Емелин Александр, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Емелина Татьяна Сергеевна;
3 место - Рязанова Анна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
12» Балахнинский округ - руководитель Кузнецова Наталья Анатольевна;
3 место - Грищенкова Полина, МБОУ «Средняя школа № 1 имени А.В. 
Ворожейкина» - руководитель Орлова Татьяна Александровна;
Участие - Скотинин Арсений, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» 
подготовительная группа г. Чкаловск - руководитель Лосева Татьяна 
Владимировна;
Участие - Милютина Дарина, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «ИЗО» с.п. Дружба - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;
Участие - Егорова Анна, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
Участие - Малышева София, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
Участие - Плющева Агата, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
Участие - Сизов Александр, МБДОУ «Детский сад № 8 «Березка» старшая 
группа г. Чкаловск - руководитель Мирасова Юлия Александровна;



Участие - Трушкова Арина, МАОУ «Большеорловская основная школа» 
г.о.г. Бор - руководитель Ермакова Татьяна Семеновна;
Участие - Трифонов Алексей, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Орлова Антонина Александровна;
Участие - Цветков Валерий, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Одинцова Дарья Алексеевна;
Участие - Колосунина Варвара, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» г. Балахна - руководитель Бардова Е.А.;
Участие - Петушков Максим, МАОУ «Большеорловская основная школа» 
г.о.г. Бор - руководитель Сюмкина Галина Вячеславовна;
Участие - Нифдалиева Милана, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Алексей Екатерина Евгеньевна;
Участие - Стоянов Марк, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Бурлакова Наталья Африкановна;
Участие - Берегова Дарья, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» МБОУ «Серковская 
основная школа» творческое объединение «Юный конструктор» 
руководитель Перова Елена Павловна;
Участие - Зотина Кира, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» МБОУ «Серковская 
основная школа» творческое объединение «Юный конструктор» 
руководитель Перова Елена Павловна;
Участие - Легейда Александр, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Старостина Анна Евгеньевна;
Участие - Старостина Ксения, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
Участие - Латникова Ксения, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
Участие - Изюмина Юлия, МБОУ «Школа № 2» Семеновский округ - 
руководитель Марушонкова Людмила Викторовна;
Участие - Густерин Денис, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Репьева Валентина Юрьевна;
Участие - Сироткин Матвей, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Быстрова Наталья Викторовна;
Участие - Вилкова Виктория, МБОУ «Тарасихинская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Городецкая Светлана Александровна;
Участие - Лещенко Артем, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
Участие - Низова Маргарита, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
Участие - Острошапкин Роман, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Арютова Валентина Александровна;
Участие - Кузнецова Василиса, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Орлова Антонина Александровна;
Участие - Федянина Светлана, МАОУ лицей г. Бор - руководитель Суркова 
Нина Сергеевна;
Участие - Лощилова Мария, МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» - 
руководитель Шибанова Наталья Николаевна;



Участие - Панфилова София, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
Участие - Першин Андрей, МБДОУ «Смольковский детский сад» - 
руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
Участие - Данилова Елизавета, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
Участие - Иванова Ксения, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
Участие - Свинина Алеся, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
Участие - Егоров Максим, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Бугрова Н.Г.;
Участие - Костин Иван, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Бугрова Н.Г.;
Участие - Железова Ангелина, МБОУ «Основная школа № 12» - 
руководитель Бугрова Н.Г.;
Участие - Поясова София, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
17» Балахнинский округ - руководитель Бобылева Н.П.;
Участие - Шипков Илья, МБОУ «Средняя школа № 5» - руководитель 
Скурихина Елена Владимировна;
Участие - Луконин Егор, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Шапошникова Анастасия Викторовна;
Участие - Полозов Семен, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
Участие - Соколов Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
Участие - Федотов Александр, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Латышева София Александровна;
Участие - Мартынова Екатерина, МБДОУ «Детский сад № 21» 
подготовительная группа № 6 - руководитель Бирюкова Ольга Олеговна;
Участие - Демин Андрей, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Приказчикова Ольга Александровна;
Участие - Димитриченко Валерия, МБОУ «Средняя школа № 15» - 
руководитель Приказчикова Ольга Александровна;
Участие - Чувилин Матвей, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Ганичева Марина Алексеевна;
Участие - Можжухина Виктория, МБУ ДО «Центр детского творчества» р.п. 
Гидроторф Балахнинского округа - руководитель Степанова Татьяна 
Николаевна;
Участие - Колотилов Давид, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;
Участие - Матвеичев Роман, МКДОУ «Детский сад № 4 имени В.П. 
Чкалова» старшая группа «Капельки» г. Чкаловск - руководитель Петухова 
С.С.;
Участие - Воронина Вероника, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа 
- руководитель Люсина Екатерина Сергеевна;



Участие - Клевова Елизавета, МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа
- руководитель Люсина Екатерина Сергеевна;
Участие - Лотков Андрей МБДОУ «Детский сад № 46» старшая группа - 
руководитель Веденина Ольга Николаевна;
Участие - Титова Ева, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Ганичева Нина Петровна;
Участие - Кочнева Ксения, МБДОУ «Детский сад № 14» группа № 10 - 
руководитель Баранова Наталья Александровна;
Участие - Шишкина Соня, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Громова Людмила Витальевна;
Участие - Царенков Кирилл, МБДОУ «Детский сад № 51» старше- 
подготовительная группа - руководитель Орлова Антонина Александровна;
Участие - Баранов Дамир, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
Участие - Шальнов Виктор, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
Участие - Колесов Егор, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
12» Балахнинский округ - руководитель Кузнецова Наталья Анатольевна;
Участие - Шульпин Ярослав, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России А.А. Крупинова» - руководитель Ташлык Т.И.;
Участие - Полозкова Анна, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Метелькова Н.Н.;
Участие - Сипко Лидия, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г. Балахна - руководитель Бардова Е.А.;

Средняя возрастная группа (10=13 лет)
1 место - Лапина Маргарита, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. Бор
- руководитель Царькова Вероника Евгеньевна;
1 место - Козлова Ангелина, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководитель 
Серикова Екатерина Викторовна;
1 место - Окунева Виктория, МБУ ДО ДООЦ «Дзержинец» ДО «Юные 
туристы - краеведы» - руководитель Окунева Анна Александровна;
1 место - Гаранин Александр, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Богданова Татьяна Николаевна;
1 место - Глебова Екатерина, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Барышева Анастасия, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «ИЗО» с.п. Дружба - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;
1 место - Хехнева Анна, МБОУ «Школа № 3» Семеновский округ - 
руководитель Крылова Ольга Юрьевна;
1 место - Шаляева Арина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 
имени К. Минина» Балахнинский округ - руководитель Швецова Наталья 
Викторовна;
1 место - Патюкова Юлия, ГКОУ «Семеновская школа-интернат» - 
руководитель Пименова Валентина Федоровна;
1 место - Гришунина Анна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
4» г. Балахна - руководитель Захарычева Н.К.;



1 место - Кирпичева Татьяна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 имени Героя Советского Союза А.М. Кузнецова» Балахнинского округа
- руководитель Бильдяева Анастасия Сергеевна;
1 место - Макаров Илья, МАОУ «Средняя школа № 10» г. Бор - 
руководитель Конькова Марина Ивановна;
1 место - Комиссарова Олеся, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Трухина Наталья Константиновна;
1 место - Свинина Арина, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Потехина Надежда Константиновна;
1 место - Гидаятова Айсель, МБОУ «Школа № 1» Семеновский округ - 
руководитель Анисимова Екатерина Васильевна;
1 место - Туманова Екатерина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» Балахнинского округа - руководитель Баранова Елена Александровна;
1 место - Обидин Михаил, МБОУ «Средняя школа № 3» - руководитель 
Голубева Светлана Васильевна;
1 место - Орлова Валерия, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Крестелева Юлия Евгеньевна;
1 место - Струняшева Александра, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России А.А. Крупинова» - руководитель Махалова А.Ф.;
1 место - Гусева Милана, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Вишнева Юлия Федоровна;
1 место - Шапошникова Варвара, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Галустьян Людмила Изосимовна;
1 место - Зотеева София, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
1 место — Кульпина Оксана, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
1 место - Гусева Варвара, МБОУ «Средняя школа № 1 имени А.В. 
Ворожейкина» - руководитель Орлова Татьяна Александровна;
1 место - Литюшкина Дарья, МАОУ «Большеорловская основная школа» 
г.о.г. Бор - руководитель Шорина Светлана Сергеевна;
1 место - Смирнова Нелли, МБОУ ДО «Центр детского творчества» 
Семеновский округ - руководитель Бекетова Людмила Александровна;
2 место - Горохова Анастасия, МАОУ «Большеорловская основная школа» 
г.о.г. Бор - руководитель Шорина Светлана Сергеевна;
2 место - Малышева Варвара, МБОУ «Средняя школа № 1 имени А.В. 
Ворожейкина» - руководитель Орлова Татьяна Александровна;
2 место - Дегтярёва Ульяна, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. Бор
- руководитель Царькова Вероника Евгеньевна;
2 место ■ - Кудряшова Валерия, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 имени К. Минина» Балахнинский округ - руководитель Швецова 
Наталья Викторовна;
2 место - Смирнова Валерия, МБОУ «Бриляковская средняя школа», 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
2 место - Бажанова Екатерина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» Балахнинского округа - руководитель Баранова Елена Александровна;
2 место - Мартынова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 2» - 
руководитель Вишнева Юлия Федоровна;



2 место - Шутова Ирина, МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Семеновский округ - руководитель Бекетова Людмила Александровна;
2 место - Алексеевич Анастасия, ГКОУ «Семеновская школа-интернат» - 
руководитель Пименова Валентина Федоровна;
2 место - Муравьева Елизавета, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Чубаркина Юлия Андреевна;
2 место - Муравьев Иван, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;
2 место - Говердовская Ирина, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;
2 место - Кузина Ульяна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
12» Балахнинский округ - руководитель Ким Наталья Владимировна;
2 место - Белугина Екатерина, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 имени Героя Советского Союза А.М. Кузнецова» Балахнинского округа 
- руководитель Бильдяева Анастасия Сергеевна;
2 место - Косарева Ксения, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
2 место - Макарычева Дарья, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» творческое 
объединение «ИЗО» с.п. Дружба - руководитель Зайцева Ольга 
Александровна;
2 место - Смирнов Матвей, МБОУ «Малозиновьевская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Акишенкова Зинаида Михайловна;
2 место - Полозова Полина, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
3 место - Кочетова Анита, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
3 место - Сиднева Ангелина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 имени К. Минина» Балахнинский округ - руководитель Швецова 
Наталья Викторовна;
3 место - Колобова Мария, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
3 место - Шарыбкина Ева, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб имени А.П. 
Маресьева творческое объединение «Сувенир» - руководитель Лохова 
Татьяна Сергеевна;
3 место - Бабайкин Матвей, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Полетуева Светлана Борисовна;
3 место - Пахтусова Варвара, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
3 место - Бикинеева Анастасия, МБОУ «Овсяновская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Суханова Валентина Николаевна;
3 место - Семеин Илья, МБУ ДО ДООЦ «Дзержинец» ДО «Юные туристы - 
краеведы» - руководитель Окунева Анна Александровна;
3 место - Овчинникова Анна, МБОУ «Основная школа № 12» - руководитель 
Федосеева М.А.;
3 место - Никольская Дарья, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Виноградова Ирина Владимировна;



3 место - Абрамов Артем, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
3 место - Красильникова Елизавета МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;
3 место - Приваловская Диана, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;
3 место - Воробьева Виктория, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Никулина Людмила Аркадьевна;
3 место - Савинова Олеся, МБОУ «Тарасихинская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Козлова Надежда Геннадьевна;
3 место - Маврина Варвара, МБОУ «Федуринская основная школа», 
руководитель Галустьян Людмила Изосимовна;
3 место - Солодов Артем, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
3 место - Шамаева Татьяна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
3 место - Варенцова Валерия, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 имени Героя Советского Союза А.М. Кузнецова» Балахнинского округа
- руководитель Бильдяева Анастасия Сергеевна;
Участие - Зверева Варвара, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. Бор
- руководитель Царькова Вероника Евгеньевна;
Участие - Новожилова Алина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 имени К. Минина» Балахнинский округ - руководитель Швецова 
Наталья Викторовна;
Участие - Соловьёва София, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 имени К. Минина» Балахнинский округ - руководитель Швецова 
Наталья Викторовна;
Участие - Куликов Михаил, МБОУ «Тарасихинская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Козлова Надежда Геннадьевна;
Участие - Шейко Иван, МАОУ «Большеорловская основная школа» г.о.г. 
Бор - руководитель Шорина Светлана Сергеевна;
Участие - Мингалеева Дарья, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10 имени Героя Советского Союза А.М. Кузнецова» Балахнинского округа
- руководитель Бильдяева Анастасия Сергеевна;
Участие - Колобянина Елизавета - руководитель Пахтусова Любовь 
Михайловна;
Участие - Березин Артём, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
Участие - Потатуева Мария, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
Участие - Ерофеева Мария, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
Участие - Шпагина Алена, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;



Участие - Никитина Глафира, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Глыбина Светлана, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Ерофеева Анастасия МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Крохмаль Данила, МБОУ «Федуринская основная школа», 
руководитель Финагина Елена Алексеевна;
Участие - Томина Виктория, МБОУ «Федуринская основная школа», 
руководитель Галустьян Людмила Изосимовна;
Участие - Портянова Арина, МБОУ «Федуринская основная школа», 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;
Участие - Жаренова Таисия, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Потехина Зинаида Евсеевна;
Участие - Глебов Сергей, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
Участие - Коновалов Константин, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 12» Балахнинский округ - руководитель Назарова Юлия Павловна;
Участие - Борисова Алена, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
Участие - Левичева Варвара, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Суханова Татьяна Филипповна;
Участие - Воронова Полина, МБОУ «Средняя школа № 1 имени А.В.
Ворожейкина» - руководитель Орлова Татьяна Александровна;
Участие - Лебедева Анна, МБОУ «Тарасихинская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Козлова Надежда Геннадьевна;
Участие - Пасмальник Ульяна, МБОУ «Овсянковская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Суханова Валентина Николаевна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Васильева Ольга, ФГАОУ ВО «ННГУ имени Н.И. Лобачевского» - 
руководитель Тихонова Елена Николаевна;
1 место - Зорина Виктория, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
1 место - Сатаева Мария, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Гырдымова Вероника, МБОУ ДО «Центр детского творчества» г. 
Семенов - руководитель Бекетова Людмила Александровна;
1 место - Кытманова Елизавета, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Горохова Ольга Евгеньевна;
1 место - Парфенов Кирилл, МБОУ «Смольковская средняя школа» - 
руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;
1 место - Парфенова Ангелина, МБОУ «Смольковская средняя школа» - 
руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;



1 место - Терентьева Екатерина, МБОУ «Чкаловская средняя школа» - 
руководитель Хрулёва Алёна Сергеевна;
2 место - Дубик Алина, ФГАОУ ВО «ННГУ имени Н.И. Лобачевского» - 
руководитель Тихонова Елена Николаевна;
2 место - Исакова Галина, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. Бор - 
руководитель Царькова Вероника Евгеньевна;
2 место - Сергутова Юлия, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
2 место - Воробьёва Нелли, МБОУ «Смольковская средняя школа» - 
руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;
2 место - Мандрыкина Софья, МБУ ДО ДООЦ «Дзержинец» ДО «Юные 
туристы - краеведы» - руководитель Окунева Анна Александровна;
3 место - Ахмеджанова Мила, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» Балахнинского округа - руководитель Баранова Елена Александровна;
3 место - Драгунова Ксения, МБОУ «Тимирязевская средняя школа» - 
руководитель Горохова Ольга Евгеньевна;
3 место - Жабборова Дарина, Парфенов Кирилл, МБОУ «Смольковская 
средняя школа» - руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;
Участие - Валяева Ольга, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
Участие - Бажутова Софья, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Лабутина Юлия, МБОУ «Смольковская средняя школа» - 
руководитель Дегтяренко Ольга Николаевна;
Участие - Кузнецова Любовь, МБОУ «Школа № 2» Семеновский округ - 
руководитель Уланова Марина Сергеевна.

Номинация: «Лучший отчет о проведении Конкурса «Защитим ель!» 
среди образовательных организаций»

- школы г. Заволжья
1 место - учащиеся и педагоги МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - директор Шумагина Оксана 
Владимировна;
1 место - учащиеся и педагог Хрипунова Татьяна Вадимовна объединения 
«Живая планета»;

- школы г. Городца
1 место - учащиеся и педагоги МБОУ «Основная школа № 12» - директор 
Шарипова Галина Евгеньевна;
1 место - учащиеся 1-4 классов и педагоги ГКОУ «Школа-интернат № 10» - 
директор Кошелев Александр Анатольевич;

- школы сельских поселений
1 место - Валыцикова Таисия и педагог Казарина Ольга Алексеевна, МБОУ 
«Бриляковская средняя школа» - директор Кудряшова Валентина 
Клементьевна;



1 место - учащиеся и педагоги МБОУ «Федуринская основная школа» - 
директор Шихарева Ирина Анатольевна;
1 место - учащиеся и педагог Агафонова Ирина Александровна, МАОУ 
«Кантауровская средняя школа» с. Кантаурово г.о.г. Бор - директор Кашин 
Валерий Александрович;
2 место - Горлова Ева, Горлова Софья, Чуркина Дарья и педагог Варехина 
Наталья Вячеславовна, МБОУ Липовская ООШ» п. Совхозный Балахнинский 
округ - директор Семакова Ольга Юрьевна;

- детские сады
1 место - воспитанники и воспитатели МБДОУ «Смольковский детский сад»
- заведующий Оганесова Татьяна Аркадьевна.

Номинация «Зелёная красавица»: 
Младшая возрастная группа (6-9 лет)

1 место - Смирнова Мирослава, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Старостина Анна Евгеньевна;
1 место - Войтехов Максим, МАОУ «Средняя школа № 10» г. Бор - 
руководитель Конькова Марина Ивановна;
1 место - Михайлова Милослава, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Михайлова Ольга Николаевна;
1 место - Пятигорская Виктория, МБОУ «Средняя школа № 5» - 
руководитель Покалякина Светлана Владимировна;
1 место - Додонов Андрей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Зайцева Ольга Владимировна;
1 место - Михайлова Милослава, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Михайлова О.Н.;
1 место - Белогорский Богдан, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени В.Г. Рязанова» Балахнинский округ - руководитель Макарова 
Елена Александровна;
1 место - Ерастова Алина, МБОУ «Средняя школа № 1» Семеновский округ
- руководитель Черняева Елена Николаевна;
2 место - Виноградова Полина, МАОУ «Средняя школа № 8» г.о.г. Бор - 
руководитель Быстрова Наталья Викторовна;
2 место - Турутин Арсений, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
17» Балахнинский округ - руководитель Бобылева Н.П.;
2 место - Груздева Ксения, МБОУ «Сухобезводненская средняя школа» 
Семеновский округ - руководитель Комарова Елена Сергеевна;
2 место - Шерматова Мирослава, МБУ «Школа № 1» Семеновский округ - 
руководитель Ваганова Ирина Николаевна;
3 место - Корешкова Мария, МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Семеновский округ - руководитель Махова Елена Валерьевна;

Средняя возрастная группа (10-13 лет)
1 место - Дегтярёва Ульяна, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. Бор
- руководитель Царькова Вероника Евгеньевна;
1 место - Карпычева Вера, МАОУ «Средняя школа № 12» - руководитель 
Скворцова Наталья Владимировна;



1 место - Ананичев Арсений, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Трухина Наталья Константиновна;
1 место - Стройкова Ольга, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
А.А. Крупинова» - руководитель Карпычева О.А.;
1 место - Булыгина Лилия, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Трухина Наталья Константиновна;
1 место - Чуланова Полина, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
1 место - Леушкин Евгений, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Захарова Любовь Николаевна;
1 место - Муравьева Елизавета, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;
1 место - Зарипова Олеся, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
12» Балахнинский округ - руководитель Васина Наталья Николаевна;
1 место - Ахоян Ева, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Балахнинский округ - руководитель Ким Наталья Владимировна;
1 место - Смирнова Виктория, МБОУ «Малозиновьевская основная школа» 
Семеновский округ - руководитель Климова Наталья Юрьевна;
2 место - Уланова Варвара, МБОУ «Аксентисская основная школа» - 
руководитель Трухина Наталья Константиновна;
2 место - Атяшкина Дарья, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Низова Валентина Александровна;
2 место - Томина Виктория, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель Шкарина Людмила Николаевна;
2 место - Абин Михаил, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Балахнинский округ - руководитель Васина Наталья Николаевна;
2 место - Стрельцов Дмитрий, МБОУ «Школа № 2» Семеновский округ - 
руководитель Волкова Галина Ивановна;

Старшая возрастная группа (14-18 лет)
1 место - Крапивина Екатерина, МАОУ «Редькинская основная школа» - 
руководитель Козлова Лада Евгеньевна;
2 место - Пименова Гликерия, МАОУ «Каликинская средняя школа» г.о.г. 
Бор - руководитель Царькова Вероника Евгеньевна.

Н.В. Богданова 
9 11 23


